Nam, si non⁷ est B*, est A ($\neg B \rightarrow A$); sed⁸, cum est A, non⁹ est C

($A \rightarrow \neg C$); cum igitur non est B, non est C¹⁰ ($\neg B \rightarrow \neg C$).

(Step 2) Quodsi B terminus affirmetur, nihil est necessarium. Nam, si
sit |VI188r| B, consequitur quidem ut non sit A; sed non consequitur ut sit
vel¹¹ non sit C; ut in terminis¹², si¹³ sit B animatum, A inanimatum, C¹⁴
animal. Si igitur enuntietur sic: *¹⁵si animatum est, non est inanimatum;
si non est inanimatum, non necesse est esse vel¹⁶ non esse animal*.

(Step 3) C¹⁷ vero terminus si affirmetur, fiet protinus syllogismus et erit
rata collectio¹⁸. Nam,

si¹⁹ sit C²⁰, non est A ($C \rightarrow \neg A$),

si non sit A²¹, erit B ($\neg A \rightarrow B$),

si igitur sit C²², erit B ($C \rightarrow B$).

(Step 4) At, si negetur C²³, nulla conclusio²⁴ est. Si enim non sit C²⁵,
non necesse est esse A; quocirca ne B quidem. Nam, si non est animal,
non necesse est esse vel non esse inanimatum²⁶; quo fit ut ne
animatum²⁷ quidem.

(1) *Ex – colligendi* om. Fy (2) [non] Va (3) si + ‘non’ Va (4) quia + [[non]] Kø (5) [non] Va (6) *non – B* om. Fy (7) [non] Va (8) sed] si Fy (9) [non] Va (10) C] cum Va Fy (11) *vel non sit* om. Py (12) terminis] his terminis Sg, terminis his ut KøFy (13) si KøSgFy] om. PyPzVaVlMzWx (14) C] cum Va (15) *si – animal*] si animatum non est, est inanimatum; si est animal, non est inanimatum; assumaturque esse animatum, sequitur quidem ut non sit inanimatum, sed non necesse est ut sit animal Py (16) vel non esse om. KøVaSgFy (17) C] cum Va (18) collectio] conclusio Sg (19) si + non Fy (20) C] cum Va (21) A + non Fy (22) C] cum Va (23) C] cum Va (24) conclusio est] est conclusio Kø (25) C] cum Va (26) inanimatum] ‘in’ animatum alia manu add. Pz, animatum Va (27) animatum] [[in]]animatum Pz

Since this passage is found in almost all of the earliest manuscripts, it certainly comes from the archetype. In the beginning, it tells us it will discuss Miii2 ($(B \rightarrow A) \wedge (\neg C \rightarrow \neg A)$), but, as a matter of fact, it discusses Miii3 ($(\neg B \rightarrow A) \wedge (C \rightarrow \neg A)$)! (Strangely enough, after this passage the genuine discussion of Miii3 follows, in different wordings; see Migne 865A5–B14, Obertello pp. 342.7–44.23).

Some early manuscripts notice this error. *Va* makes an awkward attempt to make the passage a discussion of Miii2 (see (2), (3), (5), (7), (9) in the apparatus above, but here *Va* stops giving further emendations). *Ma* (f. 41v) and *Ld* (37v) give up on copying the whole discussion of Miii2, leaving a blank space (*fenestra*), presumably not knowing how to emend this wrong passage. Lastly, *Kø** and *Py** give the correct emendation (in slightly different wordings from each other), and all the later manuscripts follow their emendation.

*Emendation: Py*Kø*BeBrLdVoPxLlChDrPdFxFyKlPwWxErVxPaBs-VbMaVyWzMigne(864C15–865A6)Obertello(340.58–342.73)*

(*Step 1*) Ex /864D/ secunda vero¹ propositione hic modus est² colligendi
 si est B, est A; si non est C, non est A ($(B \rightarrow A) \wedge (\neg C \rightarrow \neg A)$),
 dico quia³ /342/
 si est⁴ B, erit⁵ C ($B \vdash C$).

Nam, si est B, est A ($B \rightarrow A$); sed⁶, cum est⁷ A, |_{Vy49r}| est C ($A \rightarrow C$) (*⁸ita enim⁹ convertitur¹⁰ talis propositio¹¹, *¹²quae ait: si non est C, non est A* ($\neg C \rightarrow \neg A$)); si¹³ igitur¹⁴ est¹⁵ B, est C ($B \rightarrow C$).

(*Step 2*) Quodsi B terminus abnuatur¹⁶, *¹⁷nulla fit¹⁸ syllogismi¹⁹ necessitas*. Nam, si non est²⁰ B, non²¹ *²²necesse²³ est esse vel non esse²⁴ A; *²⁵quocirca ne²⁶ ad C quidem ulla²⁷ necessitas perveniet^{28*}; ut *²⁹in terminis patet. |_{Pd161r}| Nam*, si³⁰ sit³¹ B animal, A animatum, C³² corporeum³³, et³⁴ proponatur

si est³⁵ animal, est animatum; si non est cor|_{Py165r}|poreum³⁶, non est animatum,
 et³⁷ assumatur³⁸
 atqui non est animal,
 non³⁹ |_{Kl109rb}| *⁴⁰necesse est esse vel non esse⁴¹ corporeum*.

(Step 3) C vero⁴² terminus si negetur⁴³, *⁴⁴erit necessitas syllogismi.

Nam,⁴⁵ /865A/ si non est C, non est⁴⁶ A ($\neg C \rightarrow \neg A$); quodsi⁴⁷ non est⁴⁸ A, non est⁴⁹ B ($\neg A \rightarrow \neg B$) (*⁵⁰ita enim⁵¹ converti potest^{52*}); *⁵³si igitur non est C, non erit B ($\neg C \rightarrow \neg B$).

(Step 4) Si affirmetur, nulla est necessitas. Nam, si est⁵⁴ corporeum, non necesse est⁵⁵ esse⁵⁶ animatum vel non esse; quocirca ne⁵⁷ animal⁵⁸ quidem⁵⁹ *⁶⁰esse |V_o153v| vel non esse necesse est*⁶¹. |Er125r||W_z25r|

(1) vero] om. BeLdVoPxLlChPdKlPwErVxMaWzMigne (2) est colligendi] est colligendi 'vel -dus' alia manu add. Py, est colligendus BeVoLlChPdKlPwEr- VxPaVbMaVyObertello (3) quia] quidem BeLdVoPdKlPwVxVyMigne, quidem et Ll, quod FyWy (4) est B] B est Dr (5) erit] est KøPxFxWyVxPaBsVbWz (6) sed cum] quodsi BeLdVoLlChDrFxFyKlPwWyErVxBsVbMaVyMigneObertello (7) est A est C] A est C est Pd (8) *ita – A*] om. KøPxPaWz (9) enim om. Vy (10) convertitur talis] talis convertitur Dr (11) propositio + Qualis scilicet est 'si non est corporeum, non est animatum,' quae sic convertitur, ut 'si sit animatum, sit corporeum.' Propositio haec 'si est animal, est animatum,' ita convertitur, ut 'si non sit animatum, non sit animal.' i.m. alia tertia manu add. Py (12) *quae – A*] quae si () quasi Wy non esset C A (+ quoque Fy) non esse proposuit FxFyWy, om. BeLdVoLlChDrPdKlPwErVxBsVbMaVyObertello (13) si] cum KøPxPdPaWz (14) igitur om. Kl (15) est] sit KøPxWz, fit Pa (16) abnuatur] negetur KøBeBrLdVoLlChDrFxFyKlPwWyErVxBsVbMaMigne- Obertello, abnegetur PdPa (17) *nulla – necessitas*] nihil est necessarium KøPxPaVyWz (18) fit] est BeLdVoLlChDrPdFxKlPwWyErVxVbMaObertello, sit Bs (19) syllogismi necessitas] necessitas syllogismi BeBrLdVoLlChDrFx- FyKlPwWyErVxBsVbMaMigneObertello, necessitas syllogismi et erit rata collectio Pd (20) est] sit KøPxPaWz (21) non om. Vx (22) *necesse – perveniet*] consequitur quidem () quod Pa ut non sit A. sed non (nec) Pa) consequitur ut sit vel non sit C PdPa (23) necesse est] consequitur Kø (24) esse] est Ma, esse est esse vel non esse repet(!). Vx (25) *quocirca – perveniet*] quo fit ut ne B quidem PxWz, om. KøVb (26) ne] nec BeLdVoLl- DrPdFyKlPwWyVxBsMaVy (27) *ulla – perveniet*] necessitas ulla perveniet ChPdKlErMaVy, om. Wz (28) perveniet] pertinet Dr (29) *in – Nam*] in his terminis PxPaWz, om. Kø (30) si] si si repet. Vx, om. Ma (31) sit] est Vy (32) C om. Ma (33) corporeum] corporeum 'vel vitale' tertia manu add. Ld, vitale PxWz (34) et proponatur] si igitur enuntietur sic Kø, et ponatur LlWy, et ponatur et Fx (35) est animal] animal est KøFy (36) corporeum] animal vitale Px, vitale Wz (37) et] et si Ma, om. Er (38) assumatur atqui non est] assumamus non esse PxWz (39) non om. BrKl (40) *necesse – corporeum*] consequitur ut sit vel non sit animatum PxWz (41) esse] est Fy (42) vero om.

ChVb (43) negetur] abnegetur *Pa* (44) *erit – syllogismi*] fiet protinus syllogismus. et erit rata collectio *PxPaVyWz* (45) Nam + uni *Vb* (46) est] erit *Pa* (47) quodsi] si *KøPxPaVyWz* (48) est] sit *KøVy*, fuerit *Pa*, om. *Wz* (49) est] erit *KøPxPaWz* (50) *ita – potest* om. *PxPaWz* (51) enim om. *Kø*] (52) potest + aliter: propositio quae dicit si est *B* est *A* i.m. *alia manu add. Bs* (53) *si – est*] Si enim sit *C* consequitur (cum sequitur *Wz*) quidem ut sit *A*, sed non consequitur ut sit vel non sit *B*. Nam si sit vitale sequitur quidem (om. *Vy*) ut sit animatum; sed non consequitur (sequitur *Wz*) ut sit vel non sit animal.
PxVyWz (54) est om. *Wy* (55) est om. *Be* (56) esse animatum vel non esse] animatum esse vel non esse *KøLdVoChPdFxFyKlPwWyErVxVbMaMigne-Obertello*, esse vel non esse animatum *LlDrBs* (57) ne] nec *BeLdVoLlDrPdFx-KlPwWyVxBsVbMaMigneObertello* (58) animal] anima *Wy* (59) quidem + vel *ChVb* (60) *esse – est* om. *Dr* (61) est + Nam si est animatum non necesse est esse vel non esse animal. Quo fit ut nec rationale quidem. *Pd*, + *Quotation 1 Fy*

2.2 Quotation 2 (Miii4)

As Quotation 1 above shows, the discussion of Miii (*media propositio*, the third figure: $(Y \rightarrow X) \wedge (Z \rightarrow \neg X)$) consists of four steps: when the *media propositio* holds as the first premise (*propositio*),

- (Step 1) if *Y* holds as the second premise (*assumptio*), $\neg Z$ follows as the conclusion $((Y \rightarrow X) \wedge (Z \rightarrow \neg X), Y \vdash \neg Z)$;
- (Step 2) but if $\neg Y$ holds, nothing follows, neither *Z* nor $\neg Z$
 $((Y \rightarrow X) \wedge (Z \rightarrow \neg X), \neg Y \vdash \emptyset)$;
- (Step 3) if *Z* holds, $\neg Y$ follows $((Y \rightarrow X) \wedge (Z \rightarrow \neg X), Z \vdash \neg Y)$; but
- (Step 4) if $\neg Z$ holds, nothing follows, neither *Y* nor $\neg Y$
 $((Y \rightarrow X) \wedge (Z \rightarrow \neg X), \neg Z \vdash \emptyset)$.

Now, Step 2 of the discussion of Miii4 ($(\neg B \rightarrow A) \wedge (\neg C \rightarrow \neg A)$), $B \vdash \emptyset$) runs as follows:

Quotation 2, Miii4 ($\neg B \rightarrow A) \wedge (\neg C \rightarrow \neg A)$) *Step 2; Migne 865C4–12, Obertello 344.5–346.10*

At, si B terminus affirmetur, nullus est syllogismus. Sequitur namqueⁱ ut non sit A ($B \vdash \neg A$), sed non sequitur ut sit vel $|Py165r|$ non sit C ($B \not\vdash C, B \not\vdash \neg C$), velut in his terminis. /346/ Nam, si sit B quidem $|Vo154r|$ insensibile, A animal, C animatum, {^{error}²et¹ proponatur: si² sit insensibile, non est animal ($B \vdash \neg A$), sed non necesse³ est esse vel non esse animatum ($B \not\vdash C, B \not\vdash \neg C$)}.

(i)¹ namque] enim *BeLI/PwMigne, om. Kl* (1) et proponatur] et ponatur *FxWy, om. PxWz* (2) si + non est insensibile est animal; si non esset animatum, non est anima; si *Migne* (3) necesse est] est necesse e(!) *Pa*

The part underlined {^{error}²et proponatur ...} in Quotation 2 is found in many earlier manuscripts (*MxPzKoVa(a.c.)VlMzSgWxLdPxLlChPa-Lb(?)WzObertello*); it must, then, have come from the archetype, and is followed by some later manuscripts and Obertello.

Py (by the hand copying the main text) and *Va** (by a hand different from that copying the main text) propose an emendation, which is followed by some later manuscripts.

*Emendation: PyVa*BeBrVoDrPdFxFyKlPwWyErVxBsVbMaVyMigne ... et¹ |Vb59r| proponatur, si non est² insensibile, est animal; si non est animatum³, non est animal⁴ (($\neg B \rightarrow A$) \wedge ($\neg C \rightarrow \neg A$)); assumaturque⁵ esse insensibile⁶, *⁷sequitur quidem ut non sit* animal ($B \vdash \neg A$), sed non *⁸sequitur⁹ ut sit vel non sit* animatum ($B \not\vdash C, B \not\vdash \neg C$).*

(1) et || et pponatur(!) *Vb*, et ponatur *FxWy* (2) est] sit *Py(a.c.)PdFyVb* (3) animatum non] inanimatum *Vb* (4) animal + ^{va}et assumatur. Atqui est insensibile. Sequitur quidem ut non sit animal. Nam^{cat} add. et exp. *Bs* (5) assumaturque esse] si sit *BeVoDrMigne*, assumeturque *Wy* (6) insensibile] insensibilis *Vb* (7) sequitur quidem ut non sit] non est *BeFxFyKlWyPwErVxBsVyMigne* (8) sequitur ut sit vel non sit] necesse est (est necesse *ChDrBs*) esse vel non esse *BeChDrPdFxFyKlPwWyErVxBsVyMigne*, sed non necesse est esse *Ma* (9) sequitur] consequitur *Br*

¹ In general, I report only the cases in which I follow readings different from Migne and/or from Obertello; for the part to be emended and the emendation, on the other hand, I report all the variant readings (the former are numbered as (i), (ii), (iii) ...; the latter as (1), (2), (3) ...). Similarly for the quotations below.

This emendation may not be indispensable, as the text means the same before and after the emendation ($B \vdash \neg A$); but it is necessary to make the discussion parallel to the discussion of other modes of Miii, explicitly showing that B is the second premise while the first premise is $(\neg B \rightarrow A) \wedge (\neg C \rightarrow \neg A)$, whereas the version before the emendation is written as if B (*est insensibile*) is the first premise.

Apropos, the other place underlined (*Sequitur namque ...*) in Quotation 2 is erroneous, too, although no medievals noticed it. For, from Miii4 $((\neg B \rightarrow A) \wedge (\neg C \rightarrow \neg A))$, $B \vdash \neg A$ does not generally follow; it incidentally follows only when we adopt the given example (A : *animal*, B : *insensibile*, C : *animatum*). The same type of error is also found in the second step of the discussion of Miii3 $((\neg B \rightarrow A) \wedge (C \rightarrow \neg A))$:

Miii3 $(\neg B \rightarrow A) \wedge (C \rightarrow \neg A)$ Step 2; all the MSS, Migne 865A12–B1,
Obertello p. 344.78–82

Quod^{|Dr45v|} si af^{|Be16r|} firmetur esse B terminum, nulla est necessitas
conclusionis. ^{|Ko77v|} Nam, si sit B, necesse est quidem non esse A
($B \rightarrow \neg A$), sed non necesse est esse C, ^{|Fy83v|} ut in his ^{|Pw72v|} terminis, si
sit B animatum, ^{|865B|} A inanimatum, C animal. Si quis igitur sic
proponat ^{|Pa112r|}

si non est animatum, inanimatum est; si est animal, non est
inanima^{|Ch48va|}tum.

Si igitur ponamus esse animatum, sequitur quidem ut non sit
inanimatum ($B \rightarrow \neg A$); sed non necesse est ut sit animal.

In the discussion of other modes of Miii $((Y \rightarrow X) \wedge (Z \rightarrow \neg X))$, Boethius always correctly notices that if $\neg Y$ holds, neither X nor Z follows (see, for example, Quotation 4 for Miii6; and, for Miii2, the emended version quoted in § 2.1). So the errors that are present might presumably go back to Boethius himself. They suggest that the intricacies of hypothetical syllogistic may have sometimes confused him as well as his medieval readers.

2.3 Quotation 3 (Mii4)

Step 3 of the discussion of Mii4 runs as follows:

Quotation 3, Mii4 ($\neg B \rightarrow A$) $\wedge (\neg C \rightarrow \neg A)$ Step 3 (continued from Quotation 2 above); Migne 865C12–D1, Obertello p. 346.10–13
C vero terminus si negetur, fiet protinus syllogismus. Nam, si non est C, non est A ($\neg C \vdash \neg A$); si non est A, erit B ($\neg A \vdash B$) (id enim consequitur {eam¹ propositionis² partem ($\neg B \rightarrow A$)}); si igitur non sit C, erit B ($\neg C \vdash B$).

(1) eam] cum(!) *Va* (2) propositionis partem] partem propositionis *Br*

{*Eam propositionis partem*} is the reading of many of the earlier manuscripts as well as of some later ones (*MxPy(a.c.)PzKø(a.c.)Va(a.c.)-VlMzSgWxBelVoChPwVxVb*). It must, then, have been the reading of the archetype.

To show explicitly what the *ea propositionis pars* is, *Py** makes an addition, and some later manuscripts follow it.

*Addition: (Mx)Py*Kø(Va*)BrPxLlDrPdFxFyKlWyErPaBsLbMaVyWz-MigneObertello*
quae ait¹: si non est B², est A³.

(1) ait *Py*VlBrLlFxWy*], est *KøFy*, dicit *PdKlErMaVyMigneObertello*, dixit *PxWz*, proposuit *DrPaBs* (2) B + non *Wy* (3) A om. *Wz*

Va(a.c.) wrongly reads *cum(!) propositionis partem*, and the emending hand (*Va**) makes the same addition in the margin, but in the wrong order: *Si non est B est A eam partem propositionis quae ait*. In this reading the *quae ait* does not make sense; consequently, dropping *quae ait*, *Mx* reads *Si non est B est A eam partem propositionis*.

2.4 Quotation 4 (Mii6)

Step 2 of the discussion of Mii6 (($B \rightarrow \neg A$) $\wedge (\neg C \rightarrow A)$) runs as follows:

*Quotation 4, Mii6 ($B \rightarrow \neg A \wedge (\neg C \rightarrow A)$) Step 2; Migne 866B15–C7,
Obertello 348.48*

Quodsi B terminus abnuatur, nihil necessarium fiet. /866C/ Nam, si non sit B, nec A nec C terminos vel ad esse vel adⁱ non esse sequitur ulla necessitas, ut in ter|Py165v|minis patet. Nam, |Be16v| si sit B mortuum, |L1166r| A animatum, C inanimatum, {^{add}et¹ proponatur² |Kl110ra| si mortuum³ est, non⁴ est animatum; si non⁵ est inanimatum, est animatum⁶};
si non sit mortuum, non necesse est esse vel non esse animatum;
quocirca ne inanimatum quidem.

(i) ad non esse] ‘ad’ non esse *alia manu add. PyPzVa*, non ad esse *VlLiFy*, non esse *MzWxPxPdPwPaVy*, non adesse *Migne* (1) et + si *Ma* (2) proponatur] ponatur *Ll*, ponatur. Si *Kl* (3) mortuum est] est mortuum *VlCh* (4) non est animatum] non est inanimatum *Fy*, animatum non est *Ma* (5) non est inanimatum] non non(!) est inanimatum *Be*, inanimatum non est *VoVxMigne* (6) animatum] inanimatum *Ch*

Here, the underlined part {^{add.}} is not found in almost all of the earlier manuscripts (*MxPy(a.c.)PzKøVa(a.c.)Vl(a.c.)MzSgWxLdPx*), nor then in the archetype, nor in some later manuscripts (*PaBs(a.c.)VyWzLb*), nor in Obertello. *Py*Va*Vl** make the addition, which is followed by some later manuscripts (*BsBrVoLiChDrPdFxFyKlPwWyErVxBx*VbMa*) and Migne. The addition may again not be indispensable, but is necessary to make the discussion parallel to the discussions of other modes of Miii, as was the case in § 2.2 above.

2.5 Quotation 5 (Mii8)

The discussion of Mii ($((X \rightarrow Y) \wedge (\neg X \rightarrow Z))$) consists of the following four steps: when $(X \rightarrow Y) \wedge (\neg X \rightarrow Z)$ is the first premise (*propositio*),

(Step 1) if $\neg Y$ is the second premise (*assumptio*), Z follows as a conclusion (*conclusio*) ($\neg Y \vdash Z$); but

(Step 2) if Y is the second premise, nothing follows, neither Z nor $\neg Z$
 $(Y \vdash \emptyset)$;

(Step 3) if $\neg Z$ is the second premise, Y follows ($\neg Z \vdash Y$); but

(Step 4) when Z is the second premise, nothing follows, neither Y nor
 $\neg Y (Z \vdash \emptyset)$.

Now, Step 4 of the discussion of Mii8 ($(\neg A \rightarrow \neg B) \wedge (A \rightarrow \neg C)$) runs as follows.

Quotation 5: Mii8 Step 4; Migne 863A15–B8, Obertello p. 334.51–57

At, si C ter/863B/minum neget assumptio, nihil est necessarium. Nam, si non est C, non necesse erit esse vel non esse A ($\neg C \not\vdash A$, $\neg C \not\vdash \neg A$); quo fit ut ne B quidem ($\neg C \not\vdash B$). Nam, si non est inanimatum, ^{|Vb58r|} fortasse quidem necesseⁱ sit esse animatum, sed non necesse est esseⁱⁱ animal. Invenientur autem termini utⁱⁱⁱ non^{iv} sit necesse esse A, velut si C^v ponamus nigrum, A album, {^{add.}et ponatur ‘si non est album’, non participat albedine; et, si est album, non est nigrum ($A' \rightarrow \neg C'$)}.